INDICAÇÃO AO EXCELENTÍSSIMO

SENHOR PREFEITO MUNICIPAL

SUGERINDO PROVIDÊNCIAS, JUNTO

AO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO,

PARA QUE SEJA ENVIADA EQUIPE

TÉCNICA VISANDO A IMPLANTAÇÃO

DE SEMÁFORO OU IDENTIFICAÇÃO

DE TRAVESSIA DE ALUNOS EM

FRENTE À ESCOLA LOCALIZADA NA

RUA DOS COQUEIROS, ALTURA DO Nº

139, NO BAIRRO CAMPESTRE, CEP

09080-010, EM SANTO ANDRÉ, PELOS

MOTIVOS ESPECIFICADOS.

12ª SESSÃO ORDINÁRIA – 15H

Excelentíssimo Senhor Presidente,

  INDICO à Mesa Diretora, na forma Regimental, para que seja expedido ofício ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal sugerindo providências, junto ao Departamento de

Trânsito, para que seja enviada equipe técnica visando a implantação de semáforo ou identificação

de travessia de alunos em frente à Escola localizada na Rua dos Coqueiros, altura do nº 139, no

Bairro Campestre, CEP 09080-010, em Santo André, pelos motivos especificados.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360030003100330038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

JUSTIFICATIVA

Realizamos tal indicação tendo em vista que, atualmente, no local indicado há uma

Unidade Escolar para alunos autistas, sendo que a mesma não apresenta sinalização vertical para

a travessia de alunos especiais em suas proximidades, representando um grande risco a todos os

pais e à comunidade escolar.

Deste modo, solicitamos que o Departamento de trânsito realize estudos técnicos de

trânsito no local, de modo que, ao menos, seja instalado um semáforo ou uma identificação de

travessia de alunos especiais. Assim, faz-se necessária a célere atuação do Poder Executivo para

que haja as devidas providências, visando evitar possíveis acidentes e outros infortúnios.

Agradeço pela atenção e fico à disposição para quaisquer esclarecimentos que se fizerem

necessários.

Atenciosamente,
Ind. 023/2025

Sala das Sessões, em 18 de março de 2025.

RODOLFO DONETTI

Vereador

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360030003100330038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-03-18T10:27:07-0300